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Sposób brykietówania węgla, koksu, rudy
lub ich mieszanek

Wynalazek dotyczy sposobu brykietówania węg¬
la, koksu, rudy lub ich mieszanek.

Według znanych sposobów, drobnoziarnisty, spie¬
kający się węgiel kamienny brykietuje się w ten
sposób, że ogrzewa się go najpierw do temperatury
mięknięcia lub plastyczności. Samo brykietowanie
przeprowadza się w prasach stemplowych lub
o podwójnych walcach przy ciśnieniu od 300 do
1000 at. Jednak pewne gatunki węgla kamiennego
o dużej zdolności mięknięcia nie nadają się do
brykietówania, gdyż w czasie ogrzewania węgiel
ulega zbrylaniu. Zdolność spiekania się takich od¬
mian węgla wykorzystywana jest w ten sposób, że
przy brykietowaniu, jako środek wiążący dodaje
się drobnoziarniste materiały, na przykład nie spie¬
kający się węgiel, koks, rudę lub domieszki hut¬
nicze.

Według znanych sposobów niemiękniejące ro¬
dzaje węgla lu!b koksu ogrzewa się do temperatu¬
ry powyżej zakresu mięknięcia spiekającego się
węgla, a następnie miesza się z suchym, spiekają¬
cym się węglem kamiennym, wstępnie podgrzanym
do temperatury niższej od temperatury mięknięcia,
przy czym stosunek składników mieszanki jest ta¬
ki, że osiąga się wymaganą temperaturę w zakre¬
sie mięknięcia spiekającego się węgla kamiennego.
Następnie taką mieszankę brykietuje się.

Przygotowywanie dających się brykietować mie¬
szanek złożonych ze spiekającego się węgla oraz
z niespiekających się składników takich jak koks,
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węgiel i tym podobnych, nastręcza wiele trudności.
Znany jest sposób ogrzewania koksu, jako skład¬

nika nie spiekającego się, przez prażenie fluidyza¬
cyjne w strumieniu gazu, przy czym na krótko
przed osadzeniem wprowadza się w strumień gazu
drobnoziarnisty spiekający się węgiel wskutek
czego koks i węgiel wydzielają się razem jako mie¬
szanka.

Przy wytwarzaniu masy brykietowej zawierają¬
cej środki wiążące stosuje się zbiorniki z mie¬
szadłem wirującym względem pionowej osi lub
też rynny, z wałami łopatkowymi wirującymi
względem osi poziomych. Takieurządzenia miesza¬
jące pracują jednak niezadowalająco, gdyż miesza¬
ją materiał nierównomiernie i niedostatecznie szyb¬
ko. Często w mieszance tworzą się spieki i grudki,
oraz zalepianie się aparatury.

Znany jest sposób odgazowywania drobnoziarni¬
stego, spiekającego się węgla przez dodawanie
drobnoziarnistego, gorącego czynnika grzewczego,
przy czym czynnik ten oraz paliwo wprowadza się
w regulowanych ilościach przez mieszarkę ślima¬
kową tak, że przy ciągłym poruszaniu i intensyw¬
nym mieszaniu czynnika grzewczego i paliwa, na¬
stępuje odgazowanie paliwa przy zachowaniu jego
drobnoziarnistoścL Mieszarka użyta przy tym spo¬
sobie zaopatrzona jest w dwa, obracające się w tym
samym kierunku mieszające się walce umieszczone
w obudowie, przy czym profil przekroju poprzecz¬
nego mieszadeł ma na przykład kształt soczewki.
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Odstęp między powierzchniami wałów mieszają¬
cych oraz między walami i ścianami zbiornika jest
tak mały, że spiekanie nie może nastąpić. Obraca¬
jące się wały mieszające, powodują intensywny
obieg mieszanego materiału, gdyż jeden w*ał prze¬
suwa ten materiał do drugiego wału i w ten spo¬
sób przemieszcza go przy ciągłym przesuwaniu.
Takie urządzenia mieszające nadają się szczegól¬
nie do przygotowywania surowca do brykietowa¬
nia, zawierającego spiekający się węgiel kamienny
lub węgiel o wyraźnej zdolności mięknięcia w sta¬
nie plastycznym.

Wynalazek dotyczy sposobu brykietowania węg¬
la, koksu, rudy lub ich domieszek z dodatkiem
spiekającego się węgla kamiennego, w temperatu¬
rze leżącej w zakresie temperatury plastyczności
spiekającego się węgla kamiennego, przy czym nie
ulegającą zmiękczeniu część materiału przeznaczo¬
nego do brykietowania ogrzewa się powyżej tem¬
peratury plastyczności węgla kamiennego, miesza
się z podgrzanym wstępnie spiekającym się węg¬
lem w jedną mieszaninę, której temperatura leży
w zakresie temperatury plastyczności węgla, po
czym mieszankę tę formuje się w prasie brykie¬
towej.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
ogrzany, nie ulegający mięknięciu składnik miesza¬
niny oraz spiekający się węgiel kamienny wpro¬
wadza się do znanej mieszarki zaopatrzonej w dwa

■► wały obracające się w tym samym kierunku, w
której składniki miesza się przy częściowym odga-
zowaniu spiekającego się węgla, tworząc jedno¬
litą mieszaninę o temperaturze leżącej w zakresie
mięknięcia węgla. Następnie mieszaninę ochładza
się, co najmniej o 20° korzystnie o 50° do 100PC
przez wtryskiwanie i odparowywanie wody,
względnie wprowadzanie paTy i następnie formuje
w znany sposób. Zakres mięknięcia spiekającego
się węgla zależy od jego rodzaju i zwykle leży
między 350°C a 480°C, korzystnie między 380°C
i 450°C.

Stosunek ilościowy oraz temperatura spiekają¬
cego się węgla i niemięknącego składnika masy
brykietowej, przy wprowadzaniu ich do mieszarki
są tak dobrane, że mieszanina osiąga maksymalną
temperaturę mięknięcia spiekającego się węgla.
Poziom temperatury, przy której występuje mak¬
simum plastyczności zależy od specyficznej właś¬
ciwości danego rodzaju węgla, oraz również od
tego, jak szybko temperatura została osiągnięta.
Absolutna wartość tego maksimum wzrasta wraz
z szybkością ogrzewania.

Przy szyfokim i dokładnym wymieszaniu składni¬
ków o różnym wyżarzeniu, następuje szybkie wy¬
równanie temperatury a spiekający się węgiel, przy
silnym przepływie ciepła, osiąga odpowiednio duży
stopień uplastycznienia. Jednocześnie występuje
częściowe odgazowanie oraz oddzielenie smoły.
Powstające lotne produkty odprowadza się z 'Obu¬
dowy mieszarki.

Przez ochłodzenie za pomocą parującej wody,
stan rozkładu spiekającego się węgla zostaje jed¬
nocześnie zatrzymany w obszarze mięknięcia. Gaz
i smoła przestają się wydzielać w temperaturze
♦uzyskanej przy ochłodzeniu, węgiel ten jest prak¬

tycznie odgazowany. Jest to o tyle ważne, gdyż
w następującym etapie prasowania zahamowane
jest wydzielanie się gazów. Zdolność spiekania oraz
łączenia się węgla kamiennego, zależna od zdol¬
ności mięknięcia, nie ulega zmianie po ochłodze¬
niu, jeżeli tylko ochładzanie przeprowadza się szyb¬
ko i równomiernie. Osiąga się to według wynalaz¬
ku przez zastosowanie mieszarki z elementami mie¬
szającymi o profilu soczewkowym.

Mieszanie i ogrzewanie węgla aż do stanu pla¬
styczności i odgazowania oraz następujące po nich
ochłodzenie, mogą być przeprowadzane w dwóch
kolejnych stadiach mieszania w jednej mieszarce
lub też w dwóch oddzielnych połączonych mieszar¬
kach usytuowanych jedna za drugą.

Między mieszarką lub mieszarkami i bfykieciar-
ką umieszczony jest pośredni zbiornik z izolacją
cieplną. W tym zbiorniku znajduje się pewna ilość
gotowej masy brykietowej, jako blokada gazu mię¬
dzy mieszarką i brykieciarką i umożliwiającej rów¬
nomierne zaopatrzenie kanału prasy brykieciarki
za pomocą znanych śluz, rynien i tym podobnych.

W ten sposób przestrzeń robocza prasy wolna
jest od gazu wytlewnego. Korzystnym jest jednak,
jeżeli prasa jest okapturzona i otoczona gazem
obojętnym.

Urządzenie do wykonywania sposobu według wy¬
nalazku oraz mieszarka, przedstawione są na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat urzą¬
dzenia, fig. 2 — pionowy przekrój osiowy mieszar¬
ki i fig. 3 — przekrój wzdłuż linii A-A na fig. 2.

Urządzenie składa się z mieszarek 1, 5, ze zbior¬
nika pośredniego 8 oraz z prasy (brykietującej 10.

Przez przewód 2 doprowadza się ogrzany ma¬
teriał stanowiący część masy brykietowej nie ule¬
gającej mięknięciu, na przykład koks, zaś przez
przewód 3 spiekający się węgiel, który może być
wstępnie podgrzany. Oba te składniki doprowadza
się kolejno do wlotu mieszarki 1, w krótkich od¬
stępach czasu. Oba strumienie materiału, na przy¬
kład węgla i koksu, reguluje się ilościowo odpo¬
wiednio do właściwości materiałów wyjściowych.
Temperatury koksu i węgla tak są dobrane, że
mieszanina uzyskuje temperaturę bliską maksimum
plastyczności spiekającego się węgla kamiennego.

Wydzielające się z mieszaniny części lotne, smo¬
ła i gaz, odprowadza się z obudowy pierwszej mie¬
szarki przez przewód 12.

W tym stanie mieszanina przechodzi przez prze¬
wód 4 do mieszarki 5, gdzie ochładza się ją za po¬
mocą wody wtryskiwanej przez przewód 6, która
paruje pod działaniem ciepła mieszaniny. Ochło¬
dzona mieszanina przechodzi przez przewód łączą¬
cy 7 do pośredniego zbiornika 8 skąd przez zasilacz
9 kierowana jest do kanału prasowniczego brykie¬
ciarki 10.

Przed przewodem doprowadzającym wodę może
być umieszczony czujnik temperatury 13 nastawia¬
ny na temperaturę maksymalnego mięknięcia węg¬
la i zwrócony w kierunku przewodu 4 doprowa¬
dzającego mieszaninę. Stosownie do tej temperatu¬
ry ustala się temperaturę gorącego koksu w prze¬
wodzie 2.

Mieszarki 115 przedstawione na fig. 1 mogą
być połączone w jeden mechanizm mieszający
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o wystarczającej długości. W takim przypadku
przewód doprowadzający wodę jest umieszczony w
środku urządzenia.

Na fig. 2 i 3 przedstawiono urzędzenie do wy¬
konywania sposobu według wynalazku, w przekro- 5
iju równoległym i pionowym do osi wałów oraz
prostopadłym względem nich.

Obudowa 26 mieszarki otoczona jest obmuro¬
waniem 27 chroniącym przed utratą ciepła. W obu¬
dowie obracają się względem swych osi 21, 22, w 10
tym samym kierunku, dwa mieszadła 23, które są
ułożyskowane w czołowych ścianach obudowy i na¬
pędzane są w odpowiedni sposób nie uwidocznio¬
ny na rysunku.

Przez przewody 24 i 24a, które mogą być połą- 15
czone w jeden szyb, doprowadza się w ustalonym
ilościowo stosunku składniki mieszaniny to jest
gorący koks i spiekający się węgiel. Mieszanina
odprowadzana jest z suszarki przez przewód 28
i przechodzi do następnej mieszarki lub do zbiór- 20
nika pośredniego przed bryikieciarką. Lotne skład¬
niki wydzielające się przy mieszaniu, odprowa¬
dzane są przez rurę 25. Jeżeli zgodnie z fig. 1 pra¬
cuje się przy użyciu dwóch mieszarek ustawionych
jedna za drugą, to woda do ochłodzenia miesza- 25
niny jest doprowadzana przez przewód 6 (fig. 1).

Jeżeli urządzenie przedstawione na fig/2, służy
jednocześnie do mieszania i chłodzenia, to woda
dostarczana jest przez króciec rurowy 30. Tworzą¬
ca się para wodna uchodzi razem z lotnymi skład- 35
nikami węgla, przez przewód odprowadzający 25.

Poniżej podano przykłady zastosowania sposo¬
bu według wynalazku.

Przykład I. Koks z koksowni kopalnianej
o wielkości ziarna 0—3 mm, ogrzany do tempera- 40
tury 500°C i węgiel spiekający się o wielkości
ziarna 0—2 mm, podgrzany wstępnie do tempera¬
tury 500X! i węgiel spiekający się o wielkości ziar¬
na 0—2 mm podgrzany wstępnie do temperatury
250°C, wprowadza się do mieszarki w stosunku wa- • 45
gowym 70 :30. Przy wydzielaniu się gazów wy-
tlewnych, temperatura w mieszarce ustala się szyb¬
ko na 425°C, przy której węgiel staje się pla- „
styczny. W tym stanie mieszaninę doprowadza się
do drugiej mieszarki, gdzie ochładza się ją do 370°C 50
przez parowanie wtryskiwanej wody tak, że pow¬
strzymane zostaje wydzielanie się gazów i par smo¬
łowych. Ochłodzoną mieszaninę doprowadza się
przez pośredni zbiornik do prasy z podwójnymi
walcami, gdzie sprasowana zostaje w brykiety, 55
które zawierają około 1,2% wagowo smoły resztko¬
wej i około 10%-wagowo lotnych składników.

Przykład II. Koks z koksowni kopalnianej
o wielkości ziarna 0—3 mm, ogrzany do tempera¬
tury 560°C oraz dobrze spiekający się i słabo 60
pęczniejący węgiel gazowo — promienny podgrza¬
ny do 100° i wysuszony, wprowadza się w stosunku
wagowym 75 :25 do mieszarki, w której tempera¬
tura wyrównuje się szybko do 440°C. Po ochłodze¬
niu mieszaniny do temperatury 360*10, co następuje 05

6

w drugiej połowie mieszarki przez parowanie
wtryskiwanej wody, zahamowane dostaje początko¬
we silne wydzielanie się gazów tak, że mieszanina
może być sprasowywana w brykiety. Gotowe (bry¬
kiety zawierają 0,8% wagowo smoły wytlewnej
oraz 7% wagowo składników lotnych.

Przykład III. Antracyt o wielkości ziarna
0—4 mm po ogrzaniu do temperatury 580°C i wę¬
giel kamienny dobrze się spiekający i nie pęcznie¬
jący podgrzany do 200°C, doprowadza się do mie¬
szarki w stosunku wagowym 65 :35, przy czym,
przy silnym wydzielaniu się gażó^fr temperatura
mieszaniny ustala się szybko na 400°C. Mieszaninę,
która w tej temperaturze staje się plastyczna, chło¬
dzi się w drugiej mieszarce do temperatury 350^0
przez wtryskiwanie wody. Następnie mieszaninę
prasuje się w brykiety, które wagowo zawierają
1,5% smoły wytlewnej i 10% lotnych składników.

Przykład IV. Rudę żelaza o wielkości ziarna
0—3 mm, ogrzaną do temperatury 600^C i spieka¬
jący się węgiel kamienny o wielkości; ziarn Cb—
2 mm podgrzany do 150*0, doprowadza się do mie¬
szarki, w stosunku wagowym-70 : 30. temperatura
mieszaniny w mieszarce -ustalą się w krótkim
czasie na 450°C i'mieszanina staje się plastyczna.
Przez wtryskiwanie wody w drugiej połowie mie¬
szarki, mieszaninę ochładza się do 400°C, wskutek
czego gaz przestaje się wydzielać. Następnie mie¬
szaninę prasuje się w brykiety, które zawierają
wagowo 0,5% smoły wytlewnej i 5% lotnych skład¬
ników.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób brykietowania węgla, koksu, rudy lub
ich mieszaniny z dodatkiem spiekającego się
węgla, w temperaturze odpowiadającej zakreso¬
wi plastyczności spiekającego się węgla, przy
czym niemięknący składnik masy brykietowej
ogrzewa się powyżej zakresu temperatury pla¬
styczności węgla kamiennego a następnie mie¬
sza się go z podgrzanym spiekającym się węg¬
lem kamiennym w jedną mieszaninę w mieszar¬
ce zaopatrzonej w dwa obracające się w tym

' * samym kierunku walce mieszające o profilu so¬
czewkowym przy czym temperatura mieszaniny
znajduje się w zakresie plastyczności węgla ka¬
miennego, znamienny tym, że ogrzany składnik
mieszaniny nie ulegający mięknięciu, oraz spie¬
kający się węgiel kamienny po łącznym wpro¬
wadzeniu do mieszarki i po zmieszaniu ich,
przy częściowym odgazowaniu spiekającego się
węgla kamiennego, w jednolitą mieszaninę
o temperaturze leżącej w zakresie plastycz¬
ności spiekającego się węgla ochładza się co
najmniej o 20°C, korzystnie o 50 do 100°C, po¬
niżej tej temperatury, przez wtryskiwanie wody
lub wprowadzanie pary, a następnie w tej ob¬
niżonej temperaturze brykietuje się w znany
sposób.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, składające się z mieszarek <1, 5) i za¬
sobnika pośredniego (8), umieszczonego przed
brykieciarką (10), znamienne tym, że zaopatrzo-
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ne jest w dwie mieszarki (1, 5), usytuowane
jedna za drugą, przy czym u wlotu drugiej mie¬
szarki znajduje się przewód (6) doprowadza¬
jący wodę lub parę.

8

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że mieszarka (26) w swTej środkowej
części jest zaopatrzona w przewód (30) doprowa¬
dzający wodę.
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